－１－

令和５年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和５年９月１３日 開会

令和５年９月１３日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和５年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     なし

１．出席事務局員

農業委員会事務局主幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会事務局係員 東海林 八重子 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和５年９月１３日（水曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 議事

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

－３－

   議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

   協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について

 ７ その他

   （１）次回以降の総会日程について

   （２）その他

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

○事務局 皆さん、こんにちは。

 時間が定刻になりましたので、ただいまより令和５年９月の国見町農業委員会定例総会を開

会をさせていただきます。

 本日、阿部事務局長、欠席となってございますので、ご報告をさせていただきます。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 それでは、会長よりご挨拶をお願いいたします。

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 ありがとうございました。

 それでは、今後の議事進行につきましては、会長にお願いしたいと思いますので、よろしく

お願いいたします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） 早速ですが、議事録署名人ですが、こちらで指名してもよろしいでし

ょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 異議なしの声がございます。

 ７番、赤坂 正弘委員、８番、佐藤武委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

－４－

○会長（八島富一君） 続きまして、欠席者の報告ですが、欠席者はございません。ただ、６

番、佐藤浩信委員がちょっと遅れるということで連絡がありましたので、ご報告いたします。

─────────────────────────────

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、お願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（八島富一君） それでは、報告第１号に入ります。

 農地法第18条第６項の規定による通知について、事務局の説明をお願いします。

○事務局 【報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について説明】

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（八島富一君） 次に、議案第１号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農用地利用集積計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員の皆様、質疑ございますか。

○会長（八島富一君） 議案第１号の農用地利用集積計画の決定について、何かございません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なしという声がございます。

 お諮りいたします。

－５－

 議案第１号については、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画案のと

おり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員です。

 よって、議案第１号につきましては、計画案のとおり承認することに決定いたします。

協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について

○会長（八島富一君） 次に、協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検

討についてを議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これについて、ご意見等がございますならば述べていただきたいと思います。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） 13ページの（４）、福島市、メガソーラー、今度やらせないと決定入

ったんで、そのことをもうちょっと盛り込んでこのことは変わってくると思います。

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

 少し読む余裕あるなら、まだ時間を取りますよ。

〔「読みましたよ」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） いいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ご意見がないようであれば、組織検討の結果を要請書の内容に賛同す

る旨を福島県農業会議にご報告いたします。

 議事については、これで終了となります。

─────────────────────────────

６ その他

（１）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 次回以降の総会日程について、事務局より説明願います。

－６－

○事務局 【次回以降の総会日程について説明】

〔発言する者あり〕

○会長（八島富一君） 15日の声がございますので、11月15日でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、11月15日の水曜日、同時刻でよろしいということで、決定いた

します。

（２）その他

○会長（八島富一君） その他ございますか。

○事務局 【福島県下農業委員会大会について説明】

○会長（八島富一君） 事務局（産業振興課長）から何かありましたらお願いいたします。

○事務局（産業振興課長） 【８月１８日付で農業委員会の会長から国見町長宛てに提出した

要望書と、視察研修について説明】

○会長（八島富一君） その他、最後に出席の農業委員、最適化推進委員の皆様から何かあり

ましたらお願いいたします。

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

〔発言する者なし〕

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じます。ご協力ありがとうございました。

午後２時４５分閉会

－７－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和５年９月１３日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （７番委員）               ㊞

        議事録署名人     （８番委員）               ㊞

        会議書記      （事務局主幹）               ㊞